rograplioconlinetur, sub Apostolicae Sedis

defensione ac romana liberiate, ab omni

condilione aliarum personarum absohitum

semper et liberum idem monasterium

permanere sancimns. Ita videlicel, ut inter

Romanum Pontificem, et te luosque suc-

cessorcs, nulla cuiuscumque dignitalis

vel ordinis persona sii, media habeatur.

Nec ipse Vindocinensis abbas ad concilium

ire, ubi Papae persona non aderii, ulla-

lenus cogalur. Porro ecclesiam B. Priscae,

in monte Aventino silam, cum universis

perlinentiis suis, praedicli domini nostri

Alexandri Papae concessione praedecesso-

res lui longo tempore possedisse noscnnlur,

libi luisquc successoribus cum omni di-

(1) Lege exislutnus.
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guilale, quae ad eamdcm F^cclesiam perti-

nel, confirmamus : Sancii Spirilus iudicio

decerncnles, ul nulla deinceps ccclesia-

slica saocularisve persona, praediclam B.

Priscae ecclesiam, seu Ecclesiae dignila-

tcm, libi tuisque successoribus qualibet

aslutia vel occasione auferre praesumat.

Quod si forte conligerii, Ilomanae legatura

Ecclesiae praediclum Vindocinensc niona-

sleriuni visitare, caritative ibi suscipialur,

ci ei iuxta loci possibililatem diligenler,

quae corpori fuerinl necessaria, minislren-

lur. Porro legatus ipso in eodem loco

niliil per se disponere vel corrigere au-

deal, ncque occasione legalionis recloreni

loci vel fralres molestare praesumat. Sed

si (|uid forte corrigendum cognoverif,

Papae notificare licebil. Si quis autem

adversus locum illuni prò aliquibus rebus

causari volueril, nullatenus abbas vel

fralres ei respondeanl, antequam Roma-
num Ponlificcm cousulanl: quia quod

sino nostro vel successorum noslrorum

iudicio dislrartum vel diflinitum fuerii,

irritum eril. Sane ad indicium perccptae

buius a Romana Ecclesia libertalis, duo-

decim solidos monetae veslrae palriae

quolanuis Lateranensi palalio persolvetis.

Si qua igitur in futurum ecclesiastica

saecularisve persona, liane nostrae con-

stilutionis paginam sciens, contra eani

temere venire teulaverit, secundo lertiove

commonila, si non .salisfaclione congrua

emendaverit, potestatis bonorisque sui

dignilale careal, reamque se divino iudicio

exislere de perpetrata iniquitate cognoscat,

el a sacratissimo Corpore et Sanguine

Dei et Domini Redemptoris lesu Clirisli

aliena fiat, atque in exlremo examine

districlae ultioni subiaceal. Cunclis autem

eidem loco insta servanlibus sii pax Do-

mini nostri lesu Cliristi; qualenus et bic

fruclum bonae aclionis percipiant, etapud

dislrictum ludicem praemia aelernae pacis

inveniant. Amen.

Ego Calixtus, calholicae Ecclesiae

episcopus, ss.

An.C. 1119

O.nfirmalur
eidom Kcclesìa

S. Priscae ;

In qua nec
eiusdem Sedii
le;;alus ius ali-

quud exercere
DOSSO (ledara-

tur.

naslerio Lati--

ranen.si palalio

peraolvendus.

Callisti PP.
subscriptio.
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Dalom Parisjis per rnaniim Chrysogoui

S. R. E. diaconi caidiimiis ac bibliotlie-

carii, vili idus oclul>ris, indici, xiii,

doniinicae incainalionis anno su:xix,

poulificalus autem donini Calixli 11 Papac

anno i (1).

Dui. die 8 octobris anno Dumini 1110,

ponlif. anno i.

Cnnfìrmnlìo cnpitulorum, a mnnacliis Ci-

slercifmibits factorwv, ad observaiUiam

regulae S. Benedicli (2).

SUMMAUIUM

Exorilium. — Confirmanlur capitula. — Illiul

praecipue confirmatur ne qnis abbas mo-

nachos Cislercienses sine regalali commen-
tlalione cxcipiat. — Solilae clausulac. —
Calixti PP. subscriplio.

Calixlus episcopus servus servorum Bei, caris-

simis in Christo filiis Stephano venei abili

Cisterciensls moaasterii abbati, et eius fra-

trìbus, salutem et apostalicani beaedictionem.

Ad hoc in Aposloiicae Sedis reginien,

Domino disponente, piomoli conspicimur,

ut ipso praesianle religionem augcre, et

qnae recta, alqne ad salutem animarum

stalula siint, nostri debeamns aueloiilale

oflicii slabiiire. Idcirco, filii in Chiisto

carissimi, petilioni veslrae caritate debita

impertimur assensnm, et religioni veslrae

paterno congraudanles an'ecln, Dei operi,

quod coepislis, niannm noslrae conlirma-

confiimantor lioiiis appotiimus. Si(piidem consensu et

deliberalioneconmiuni abbalum et fralruni

nionasteriorum veslrorum,et episcoporum,

in quorum parocliiis eadem monasleria

conlinentur, qnaedam de observatione re-

gulae beali Benedicli, et de aliis noiinullis,

(1) Hoc privìlegium interpolalionis et subreplio-

nis accusalur a Launoio, Inqiiis. Vindoc. cap. ^8.

Sed auctoris huius ingcnium acre et ad infirman-

das pontìficias concessiories intentum cui non no-

tumV Nescimus an ìlli posthabenda sii Mabilloiiii

auctoritas quamvis in causa propria scnbentis.

(2) Ex Baronii Anna!, ad annura 1 i 19.

capitala

KOMANTM Aa. c. ma
quae ordini veslro et ìoco necessaria vide-

bautur, capilula slatuislis; quae nimirum

ad maiorem monaslerii quietem, et reli-

gionis observanliam, aucloritate Sedis

Aposloiicae petilis confirmari. Mos ergo m^j ,,^3,.

veslro in Domino profeclni congaudentes,
f,',?''*/™^'™*-

canilula illa et conslitntiones auclorilate '•"' monachos
*

,. „ . . Cistercieuscs si-

apostolica connrmamus, et omnia in per- nereguiaricom-
'

1 III I menclalione ex-

peluum rata permanere decernimus. illud cipiat.

nominatini omnimodo prohibentes, ne ab-

balum aliquis monachos vestros sine re-

gulari commendalione suscipiat. Si qua
8,,,^^^ ^i^^.

igilur ecclesiastica saecularisve persona ^"'*«-

noslrae confirmalioni, et conslilulioni ve-

slrae lemeritale aliqua obviare praesumpse-

ril, lamquam religionis et quielis mona-

sticae perlurbalrix, aucloritate bealorum

Pelri el Palili, et noslra, donec salisfaciat,

excommunicationis gladio ferialur. Qui

vero conservalor exlilerit, omnipolenlis

Dei el apostolorum eius benediclionein

el graliani conscqualur. Inlerdicimus au-

tem, ne quis conversos laicos professos

vestros ad habilandum suscipiat.

Ego Calixtis catholicae Ecclesiae Caiixti pp.

P . . I
• • subscriplio.

episcopus coulirmavi et subscripsi.

Datum Sodoloci per manum Chrysogoni

sanclae Romanae Ecclesiae diaconi cardi-

nalis ac bibliolliecarii, decimo kalendas

ianuarii, indiclione xii, incarnalionis do-

niinicae millesimo cenlesimo decimonono,

ponlificalus aulem domini Calixli secundi

Papae, anno primo.

Dal. die 23 decembris anno Domini 1119,

anno i.

VI.

Confìi'inalio honorum omnium , consuc-

luduuiia el iurium Trenorctensis mo-

naslerii (2).

SUMMARIUM

Exordium. — Dona omnia Trenorciensibus

monaciiis confirmanlur.— Decretum omni-

niodae liberlalis a cuiuscuinque personae

(1) Ex ChifQetii Historia Trenorciensi.— U. Coc-

qiiLlmL\> potai legendum eae: Ecclcsiue S. luannis

livuiiijflislue Bisuiilinue.
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molestiii. — Coiifirmandir (iiioi|iiecoiisue-

ludines Ecclosiae S. Slcpliaiii favore eo-

nimdpin nionachoriuii. — Aliac liocinine

soli cniisiictmliiies el iiira approhaiitiir.—
Solitae clausulae. — (ballisti l'I', siiliscri-

plio.

Calixtus episcopus servus servoram Dei, dilectis

filiis caaonicis Bìsnntìnae Ecclesiae Sancti

Ioannis Evangelistae, tam praesentibas quam

faturis, in perpetnam.

Sicul iniusla posceiillbiis nullus esl

Iribueiidus cfl'eclus, sic Icgilima deside-

ranlium non l'SldifToienda petitio. Qiiani-

obrem, diarissimi in Clirislo filii, jieli-

lioni vesdae (kraenlor annuimus, el tam

vos quam vostra omnia protcctione Sedis

Aposlolicae munienles, quac in praesentia-

rum K'gitime possidcre dclicre videmini,

vobis vostrisqiie successoriliiis in jiorpe-

luum confirmamus; videlicel domos ve-

slras, quac sani infra exlerius claiistriiiii,

ccclesiain Sancii lobaniiis Baplislae iuxla

Nigram poitani ciini decimis et appen-

ditiis siiis: clauslrum, sub curias epi-

scopi situm: tertiam pailem Bisuntinae

monelae; itaut nemo de terra S. loban-

nis eam abbi Iransferre, vel ipsius mone-

lae examina facienda, inferius a cappella

Sancti Quintini iransniulare jiraesnnial:

molendina de Baleni, molendinum in Ripa,

el aliud in Curvala, quod ab Hugone
fratre nostro felicis memoriae Bisuntino

archiepiscopo, et mansuni in Alfo, el mo-
dium vini in Maiorra villa prò anniversario

eius collatuni esl: ecclesiam Sancii Peiri

infra urbcm, ex domo Hugonis archiepi-

scopi de Montefalconis: ecclesiam San-

clae Mariae Magdalenae, ad thesaurum

veslrum pertinentem: arcliidiaconalum

unum de ^ nga, ex dono praedicti Hiigonis:

potestalem Poliaci, et in eadem villa ec-

clesiam Sancii Albini cum omnibus ap-

pendiciis suis: viliam Sancti Viti cum
ecclesia et appendiciis: in Marciano ec-

clesiam Sancti Martini cum decimis et

appendiciis, mansosquinque, et viliam Sa-

liniaci cum ecchsia et omnibus appcndi-

liis, viliam Cussiacum, cum villa Roma-

< II l'P. 501

nella, et cnni ecclesia et appendiciis,

ecclesiam Sancii Maurilii in Gradico c.mn

decimis et appendiciis suis: in villa Av-
meslez, in Bruciaco et Avcrniaco quid-

quid collatum est prò Lentaldo cornile:

in Salinis etclesiarn Sancii Maiiricii cum
decimis etapjiendiciis suis, etmediutalem

ecclesiae Sanctae Mariae, el cap|)ellain

Sancti Pelri : in eadem villa caldariain

unam el dimidiam ad sai condciendum:

in villa Pontiliaco ecclesiam Sancii Mau-
ricii cum decimis et appendiciis suis: in

villa Cuiuiaco ecclesiam Sancti Valeri!

cum decimis et perlinenliis suis, quae ad

ihcsaurum veslrum respiravil: capellani

S. Genulli cum appendiciis suis de villa

Taloiiiaco: ecclesiam de Sancei cum ap—

jiendiciis suis: ecclesiam S. Benigni de

Pont cum appendiciis suis: ecclesias de

Donna-Maria, de Ansengens, de Maleii-

gis, de Laveiis, de Lavencliez, de Sar-

magis, de Tarva, de Cavamiey el de

Vincella Clini ap[)endiciis caruni: alodium

Stephani de ^bjiilmerel, in quo ecclesia

de I.oyaXova sila est. Decernimus ergo,

III nulli omnino hominuni liceal eamdem
Ecclesiam temere perturbare, aut eius

possessiones auferre, vel ablatas relinerc,

minuere, vel lemerariis vexalionibus fa-

tigare; sed omnia integra couservenlur
,

eorum , pio quorum substentatione et

gubernatione concessa sunt, usibus om-

nimodis profutura. Porro thesaurum ve-

slrae Ecclesiae, nisi forte prò redemplione

caplivoruin , vel faniis necessijale, aut

emplione lerrarum , ab aliquo distrahi

prohibemus. Sane veslris arcliipresby-

teris et archidiaconis interdicinius , ut

Ecclesias vestras, el earum presbyleros,

seu clericos, piaeler archiepiscopi et lo-

lius ca()iluli vestri commune consilium,

interdictionis senlentiae subdeie non prae-

sumant. Praelerea quieti vestrae Ecclesiae

propensius inlendentes , et eius servare

iuslitiam cupienles, consueludines, quas

Beali Stephani ecclesia ei ex antiquo de-

bere cognoscilnr, et quae conlinenliir in

libro qui nuncupalur Regiila , conlii-
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mamus; ut videlicet in Puiilicatione San-

ctae Maiiae, canonici S. Slepliani ad pro-

cessionem conveniant, et cereos sepliia-

ginta duos exliibcanl: in Coeiia Domini

Clini candelabris et maiori cruce ad

sancii Clirisniatis confeclionem conve-

niant: in Sabbaio Sanclo sex libras cerae

ad magniim cereuni faciendiim praebeant:

canonicos qiiatuor ad legendas quatuor

lectiones, et praeter ilios presbyterum

canonicuni ad colleclani : ipso die Pascliae,

biaciiium beati Slephaui cnm processione

solcniniter afferant: in sabbilo Penleco-

sles duos canonicos ad legendas duas

lectiones millant,et praeter ilios, presby-

terum canonicum ad collectam : in mes-

sione et vindemia Poliaci, ceiam, (juae

sulliciat: in festo S. Stepbani in augusto,

vaccam, vel quatuor solidos, et modium
vini: in Ultraiurensi vindemia ceram

,

quae suflìcial: per totum aniium, dum
erit vinum in cellario Sancii lohaiinis,

cubituni unum candelae in unoquoque

sero tribuant: si canonici simul coena-

verint, candelam in coena, quantum opus

fuerit; sin auleni, unicuique canonico,

qui moratur a Nigra porta usque ad an-

tiquum murum, dimidium pedem cande-

lae : praeposito ulnam unam ; decano

sirailiter: in Nativilale Domini sicut in

Pascila, brachium Sancii Stepbani cum
processione soleniniler afferant : de loto

monte clerici, seu laici deci mani paro-

cbiae vestrae allribuant; laici lamen om-
nia iura parocbialia ecclesiae Sancii lo-

bannis Baptislae persolvant: si quando

sit placilum Dei, oblalio inter S. lolian-

nis et S. Stepbani canonicos dividalur;

cimiterium S. Stepbani, cum eleemosyna

Casati, utrique Ecclesiae comu)une per-

maneat: in receptione luam (I) regum,

quam episcoporum, clerici Sancii Ste-

pbani ad ecclesiam veslram cum sericis

cappis veniant: in electione Bisunlini ar-

chiepiscopi, clerus et populus civitalis,

secunduni anliquam vestrae Ecclesiae

consuetudinem, in capitalo veslro conve-

(1) Lego lam. (n. t.)

ItliLLAnil'M KOMANIJI

niant. Universas etiam consnetudines et

lenores, quos a tempore Saliuensis Hu-
gonis , archiepiscopi vestri , usque ad

tempus iam dicti fralris nostri Hugonis,

vestri similiter arcbiepiscopi, qui in le-

rosolymilana peregrinatione defunctus est,

vostra Ecclesia tenuit et possedil, ut

deinceps integre quieteque teneat et pos-

sideat, lìrmilale perpetua slabilimus. Si

qua igilur in' futurum ecclesiastica sae-

cuiarisve persona, liane nostrae consti-

lutionii pagiaara scieus, centra eani te-

mere venire tenlaverit, secundo tertiove

commonita, si non salisfiiclione congrua

ijmenduverit, poteslalislionorisque sui di-

gnitale careat, reamque se divino iudicio

exislere de perpetrata iniquilate cogno-

scat,eta sacratissimo Corpore ac Sanguine

Dei et Diimini Redemptoris nostri lesu

Cbrisli aliena fiat, atque in extremo exa-

mine dislriciae ullioni subiaceat. Cunetis

auteni eidem Ecclesiae iusta servantibiis

sii pax Domini nostri lesu Cbrisli, qua-

tenus et liic fructum bonae aclionis per-

cipiant, et apud dislrictum ludicem prae-

mia aeternae pacis inveniant. Amen.
Calixtcs catbolicae Ecclesiae episco-

pus subscripsi.

Daium Piomanis, xv kalendas marti!
,

indiclione xiii, incarnationis dominicae

anno mcxx, ponlificalus aulem domni Ca-

lixli secundi Papae, anno secundo.

Dal. die 15 febriuirii anno Domini 1120,

ponlif. anno u.

VII.

Confìrmalio honorum omnium et privi-

leyioium monaslerii Cluniacensis, cuius

abbalibus concudilur ius cudendi mone-

las (1).

SUMMAIilUM

Cluniacense monasleriiun sub perpetuo iure

Sedis Aposlolicae. — Ponlifices, qui pri-

vilcyiis illud donarunt. — Limites iuris-

dictionis monaslerii Cluniacensis. — Pri-

(I) Ex Cliartario S. Mariae de Gernaio edidit

Marrier, Bibliolh. Cluniac. col. 573.

Cahxli PP.
subscriptio.
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Uiinucense
monaslfrium
sub perpetuo
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dictionis moDa-
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Prìrìtegia quae
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CAMXTl

vilcgia quae pidem confirmanliir. — Ab-

batiae ciiiem subieclae, in quibus non

eligendi abba(es,nisi habilo prius consensu

abbatis Cliiniacensis. — Omnimoda exein-

plioa quocumquegravamine eliam decima-

rum, eie. — In quo ab episcopis locorum

dependere debeant monacbi vel presbiteri

eoruni Ixclesiis inservienles. — lus cu-

dendi monetas. — Solitae clausulae ron-

firniantes praesentem paginani. — Calixli

PP. subscriptio.

Calixtus episcopus servas servorum Dei, charis-

Simo in Christo filio Pontio Clnniacensi abbati,

einsque successoribus regulariter substituen-

dis, in perpetanm.

Religionis monaslicae niodernis tem-

poribus speculum, et in Galliarum parli-

bus dociimentnm, Beali Pelri Cliiniacense

monaslerium ab ipso suae fundationis

exordio Sedi Aposlolicae in ius proprium

est oblalum. Proinde Patres nostri sanclae

rocordalionislonnnes XI, ilem loannesXlI,

Agapitus II, Benediclns VI, item Bene-

diclus VII, Leo VII, ilcm Leo IX,

Gregorins VI, ilem Gregorius VII, Ale-

xander II, Sieplìanus, Victor III, Urba-

nus II, Paschalis II et Gelasius II,

Ecclesiac Romanae Ponlifices, locum ip-

sum singularis dileclionis, ac libertatis

praerogaliva donarunl, el universa ei pcr-

linenlia privilegiornm snorum sanclioni-

bus mnnivernnt. Slatutum est enim, ut

omnes Ecclesiae, cimiteria, monachi, el

laici universi infra terminos liabilanies,

qui sunt a rivo de Salnai, el ab ecclesia

Rusiaci et Cruce de Lornant, a termino

quoque molendini de Tornasacb, per vii-

lam, quae dicilur Varenlia, ciim nemore

Burseio: a termino eliam, qui dicilnr

Perois, ad rivum usqiie de Salnai, sub

Aposlolicae tantum Sedis iure ac tuitione

permaneant. Xeque ipsi Cluniacensis loci

presbiteri, ani eliam parocliiani, ad cuius-

libel, nisi Romani Ponlilicis et Clunia-

censis abbalis coganlur ire synodum vel

conventuni. Sane prò abbalis, monacbo-

rum, seu clericorum, infra praetliclos

terminos liabitantium ordiniitione, prò

cbrismatis confeclione, prò sacri elei,

s II PP. ^O'^

Kcclesiarnm , .'('.iurlum et cimilcrionim

consecralione, Cluniacense monaslerium,

quem mabierii, antislitcm convocet. Clu-

niacenscs monaclios, vibilibet (1) babitan-

tes, nulla omnino persona praeler Ro-

manuni Pontiliccm, el legatum, qui ad

lioc missus fuerit, excommunicet et in-

lerdicat. Porro si monacus, clericus, aut

laicus, sive cuiuslibet ordinis profcssio-

nisve persona, nisi forte certa de causa

cxconimunicata sii, Cluniacensium clau-

slrorum mansiones elegerit, absque con-

Iradiclione alicuius suscipialur, et quae

de suo iure allulerit, libere a monasterio

babeantur. Aitarla, cimiteria, el decimae

Cluniacensium monacborum, et quae-

cumque iuris eorum sunl, a nemine au-

feranlur vel minuanlur. De monacbis

ani monasteriis Cluniacensibus nulli epi-

scoporum, salvo iure canonico, si quod

in eis babenl, liceal indicare; sed ab

abbate Cluniacensi iuslilia requiralur:

quam si apud eum invenire nequiveril (2),

ad Sedem Apostolicam recurralur. In ab-

baliis, quae cum suis abbalibus ordina-

tioni Cluniacensis monaslerii dalae sunt,

videlicct S. Marlialis Lemovicensis, S.

Eparci Engolismensis, monasteri! Novi

Pictavis, Sancii lobannis Angeliacensis,

monaslerii Lesatensis, Mnysiacensis, Fi-

giacensis, et S. Egidii Hemausensis: in

Arvernia, Mausiacensis, Tiernensis, Me-

nacensis: in episcopalu Eduensi, Vizelia-

censis: in Anlisiodorensi , S. Germani:

in ('anieracensi, Hunol-Curtis: in Rntbo-

magense, abbalia apud Ponlem Saram :

in Tarcurnensi, S.Berlini el S. Wlmari:

in Italia, S. Benedicti super Padiim, siue

Cluniacensis abbatis praeceplo nullaienus

eligant. Pro allaribus, el ecciesiis, sive

decimis vcsiris, nulli episcoporum facullas

sii, gravamen aiiquod vobis, aut moleslias

irrogare; sed sicul eorum promissione

qnaedam ex parte, qiiaedam ex integro

babuistis, ila et in fulurum babealis. Ec-

ciesiarum veslrarum decimas, quae a laicis

(!) Legendum ìthilibel. (r. t.) (2) Forsitan

fie(ji((ve»iii(. (r. t.)
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obtinentiir, si secundum Deuni eorum

poteslali subtrahere vestrae religionis re-

verentia poierit, ad vestiam et paiiperum

giibernalionem vobis lìceat possidere.

Decimas laboriim vestrorum, prò quibiis

tam vos, quam alios nionasiicae religionis

\iros inquietare episcopi consueverunt,

illorum videlicet, quos dominicaturas ap-

pellant, qui veslro sumptu a monasleriis,

et cellae vestrae clienlibus excoluntur,

sine omni episcoporum et episcopaliani

ministrorum contradictione deinceps quie-

lins liabealis, qui vestra peregrinis fra-

tribus it pauperibus erogatis. Ecclesiae

omnes, qnae ubilibet positae sunt, seu

eappella veslra et cimiteria libera sint

et omnis exactionis inimunia, practer

consuctam episcopi paratam, et iustiliam

in presbvleros, si adversus sui oniinis

dignitiitem offenderint; liceatque vobis,

seu fratribus vestris, in Ecclesiis vesiris

prc slivteros eligere, ita lamen, ut ab epi-

scopis, vel ab episcoporum vicariis ani-

maruni curani absque venalitnte susci-

piant: Quain si commitlere illi, qnod

absil, ex pravitate noluerint , lune presby-

teri ex Aposlolicae Sedis benignilale officia

celebrandi liceotiam consequanlur. Ec-

clesiarum veslraruni cousecralioues, si

dioecesani episcopi gratis noluerint exlii-

bore, a quolibet catliolico suscipielis epi-

scopo. Nec cellarum veslrarum, ubilibet

positarum, fratres prò qualibet inlerdi-

ctione vel excommuniealione, divinorum

olTiciorum suspcnsionem patiantur; sed

tam monacbi ipsi, quam famuli eorum,

et qui se professioni monasiicae devove-

runt, clausis Eccìesiarum ianuis, non ad-

missis dioecesanis, divinaeservitulis officia

celebrent, et sepullurae officia peragant.

Percussuram quoque proprii nummismatis,

ve) monetae, quandocumque, vel quamdiu

vobis placuerit, babeatis. Haec igitur

omnia, sicut a nostris praedecessoribus

consiituta sunt, ita et nos auctoritate

aiioslolica consiituimus, et praesentis pri-

An. C. I|-2il

vilegii decreto conCrraamus. Piaeterea,

fili in Cbristo Ponti, quem no<, in Vien-

nensis Ecclesiae positi regimine, nosìris

per Dei graliam manibus in abbaieni co!i-

secravimus, et personara tuam, et locuni,

cui Deo auctore piaesides, totis dileclio-

nis visceribus anipleclentes, et quieti

veslrae attenlius providenies, liacc adii-

cienda censuimus, ut abbatiarum veslra-

rum eleciis nullus episcoporum , sine

commendalitiis Cluniacensis abbalis lit-

icris, consecrationis vel ordinalionis ma-

nus iniponat; alioquio consocrator, et

tamquam constitutiouis apostobcae prae-

varicator, graviora subiacere (I) ulti -;)i:

et consecrati electio, sive ordinatio, do-

nec Aposlolicae Sedi, et eius Cluniacensi

monasterio satisfuit, irrita liabealur. Porro

presbyteris parocliialium eccìesiarum S.

Mariae, et S. Oddonis Cluniaceiisium,

eiiciendi, et suscipiendi in Ecclesiam ex

antiqua consuetudine poenitenles, et nup-

liales cliarias faciendi, licentiam indul-

gemus: proliibentes, tam M.ilisconensem

L'piscopum, quam et alios super boc, vel

super aliis, quae slatuta sunt, vobis mo-

lestias irrogare. Si quis igitur ausu te-

merario, impiaque praesumptione conira

Deum, et sanctos eius aposlolos, cou-

traque animam suani, hoc nostrae apo-

slolicae auctoritalis privilegium in aliquo

iiifringere lentaveril, incunclanter se no-

strae aposlolicae maledictionis noverit

aculeo transpunctum, noslrae aposlolicae

excommunicationis telo peifossum, nostri

etiam aposlolici aoalliematis gladio traus-

verberalum, nec nisi per dignam salisfa-

clionem saluti prisiinae rcpaiauduin. Ei

vero, qui conservator extiterit, sit pax

Domini nostri lesu Chrisli; quatinus, et

Iiic fructum bonae actionis percipiat, et

apud disirictum ludicem praemia aelernae

pacis inveniat. Amen.

(I) Forte legciidiim grafiori subiaceal. (u. t.)
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Cauxtis calholicae Ecclesiai'

Datiim Valentiae per nianus Cliryso-

<oni S. R. E. diaconi cardinalis, ac bi-

bliollieearii, viii kal. marlii, indici, xiii,

incarnai, dominicae anno mcxx, pontifi-

catus auteni dorani Calisli secundi Papac,

inno II.

Dal. die 22 lebruarii anno Domini il20,

pontif. anno ii.

Vili.

Antiqua l'^iennensis Ecclesiae privilegia

confinnantur (I).

SUMMARIIM

Callislus rr. antea Viennensis episcopus. —
Confinnanlur privilegia omnia pontificia,

imperialia et regia. — Primatus Viennen-

sis Ecclesiae super septem provincias. —
Sex aliae civilales eidem subieclae, et Ta-

ranlasiae archiepiscopus tamquam primati.

— Aliae erclesiae et monasteri;) sub illius

iure posila; — Viennensis Ecclesia soli

Romano Pontifici, et eius de latere legatis

subiecla; — Confirmalio praesenlis diplo-

malis per solitas clausulas. — Callisti PP.

subscriplio.

Calixtus episcopus servus servorum Dei, dilectis

filiis Petro decano, et canonicis sive clericis

Viennensis Ecclesiae, tam praesentibus quam

fatnris, in perpetnnm.

Etsi Ecclesiarnni omnium cura nobis

ex Aposlolicae Sedis adminislralione im-

mineal, Viennensi tamen specialius con-

(l) Ex Bibliothera Floriac. in historia archiep.

Viennen. Gallia Christ., edil. parisiiia anni lCb6,

tom. I.

Bull. Rom. Voi. II. 39

II PP. oO,*»

venit sliidio providere; ipsa enim primiim.

'lis(ioncnlfi I)co, solicitndini noslrae com-

•nissa osi, et ad eius regimen nos epi-

scopalis gratiam consecralionis accepimus.

Et comninnis igitur ci singularis dilectio-

ni.s debito incitati, matrem vcslram, fili!

in Chrislo carissimi, sanctam Viennensem

Ecclesiain diligere, bonorare, et beati

Pelri patrocinio decrevimus confovere.

Omncm ilaquc dignitatcm, et munilionem,

ac bberalilaleni, ijuam voi |)er autlienlica

pracdecessonim noslrorum Silvestri, Ni-

colai, Leonis, Grogorii, et cacteroriim Ro-

manorum Ponlificnm privilegia, vel per

imperalorum, regum, principum, et caete-

rorum fidelium iargilionem concessa obli-

net, nos quoque, aucloreDeo, concedimus,

et praesenlis privilegii pagina confirmamus.

Ut videlicet super septem provincias pri-

malum nbtineat, super ipsam Viennensem,

super Riluriacam, Burdigalam, Auxila-

nam, quae Novem-Populilana dicilur,

super Narbonam, Aquensem, et Ebredu-

nensem: et in eis Viennensis archiepi-

scopus Romani Pontificis vices agat, sy-

nodales conventus indicai, et negolia ec-

clesiastica insle canoniceque definiat.

Porro illa sex oppida vel civilales, Gra-

lianopolis videlicet. Valentia, Dia, Alba,

Vivarium, Geneva, Maurienna, in eius

tanquam in proprii meiropolilani obe-

dienlia et subieclione permaneant. Ta-

rantasiensis aulem arcliiepiscopus, licei

aliquibus habeatnr ox Aposlolicae Sedis

liberalilate praeiatus, Viennensi archiepi-

scojio lanqunm primati suo subiecins obe-

dial. Sane in Salmoracensi arcliidiaconia

consecraliones, vel ordinaliones, et quid-

quid ad pontificale officium perline!,

Viennensis Ecclesia praeter alicuius iu-

qnietalionem sen diminulionem liabeat.

Alibaiin quoque Sancii Polri, foris por—

lam Vionnae sita, ci intra eamdem urbem

abballa Sancii Andreaì, una monachorum,

allora sanclimonialinm, abbaiia Sancii

Teuderii, et abbalia Sanclae Mariae de

Bonbvelle, quae praeslanle Deo, nostris

sumpiibus, et nosiris est fundala labori-

An. C. 11-20
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rialia et regia.

Primatii*

Vipnnensis Er-
tlc5iae «uporsr-
plem provin-
cias.

Sexaliauciri-
lateseiilemsDb-
i'i-'-o

, et Ta-
ranla^iae archi-

episcopus tam-
quam primati.

Aliae eccle-

siae elmonasle-
ria sob illius

iure posila;
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Viennensis Ec-
clesia soli Ro-
mano Pontifici .

et eiu3 de late-

re legati» subis-

cta ;

Confirmatio

praesenlis di-

plomatisper «e»

litas dausalas.

bus, in sacpedictae Viennensis Ecclesiae

iure ac subiectione persislanl. In ipsa

C'tiani Romanensi Ecclesia, quamvis ro-

manae se facial bberlalis, visis taraen

praedecessorum nostrorum privilegiis, et

iniperatorum praeceplis, lam in saecula-

ribus, quam in regularibus clericis et ca-

nonicis inibi ordinatis vel ordinandis,

Pontifices Viennenses omneni babere de-

ceruiinus poleslatem; simibter in ecclesia

Beali Donali et Beati Yaleiii, et eccle-

siae Beali Pi.'ti'i de Campania, et Beatae

Mariae de Annonico. Castra praeierea ,

quae per nos recuperata sunt ve! acqui-

sita, scilicet Pompciacum, Sasserlum, et

caslrum de Malvall, Vienneiisi Ecclesiae

in perpeluuni confi mia mus. Coenieteriuni

vero, quod dominus praedecessor noster

sanclae memoriae Pascbalis Papa circa

Beali Mauriiii ecclesiam cousecravit, li-

berum esse sancimus: ut eorum, qui illic

sepeliri deliberaverint, et devolioni, et

exlremae volunlali, nisi forte excommu-

nicali sint, nullus obsistat, salvo nimirum

propriae iure parocbiae. Ad haec , prò

ampliori Viennensis Ecclesiae dileclione,

ante Viennensem arcbiepiscopum per pro-

vinciam suam crucem deferri concedimus;

et Viennensem Ecclesiam alieni subiacere

legato, nisi cardinali, vel alii de Romana
provincia, qui a Romani Pontificis latere

dirigilur, probibemus. Porro in Ecclesiis,
[

quas in Viennensi episcopalu post assum-
j

ptum Aposlolicae Sedis minislerium con-
j

secravimus, Viennensis arcbiepiscopus
|

eamdem, quam liabuerat ante, interdicendi
i

ac ordinandi habeat poleslatem. Sane inira
\

claustri ambilum , ubi clericorum man-
;

siones continentur, nullus omnino laico-
j

rum deinceps babeal mansionem , aul
i

assultum, vel rapinam facere, seu corpo- !

ralem cuilibet audeat iniuriara irrogare, i

Si qua igilur in fulurum ecclesiasiica I

saecularisve persona, liane nostrae con-

firmationis vel concessionispaginamsciens,
:

contra eam temere venire lentaverit, se-
[

cundo tertiove commoniia , si non salis- :

faclione congrua emendaveril, poleslalis
^

lionoriique sui dignitate careat, reamque

se divino iudicio existere de perpetrata

iniquilaie cognosrat; et a sacralissimo

Corpore ac Sanguine Dei et Domini no-

slri Redemptoris lesu Cbrisli aliena fiat,

alque in extremo ex;imine dislrictae ul-

tioni subiaceat. Cunclis aulem eidem Ec-

clesiae insta servantibus sii pax Domini

nosìri lesu Cbrisli, qualenus et bic fru-

clum bonae aclionis senliant, et apud di-

slrictum ludicem praemia aeternae pacis

inveniant. Amen.

Ego Calixtus calbolicae Ecclesiae

episcopus.

Daliim Valentiae v kal. martii, indi-

elione decimatertia, incarnalionis domi-

nicae anno jicxx, ponlificalus aulem do-

mili Calixli II Piipae anno secundo.

Dat. die 25 l'ebruarii anno Domini 1 120,

pontif. anno ii

subbcriiil

IX.

Confirmatio donationum omnium, a Gun-
nario eiusque uxore factarum Cassinensi

monaslerio, addito annuo censu Late-

ranensi palatio per monachos persol-

vendo (1).

SUMMARIUM

Exordium. — Ecclesiae in Sardinia a Gun-

nario donalae Cassinatibus. — Census

qualuor solid. monelae papiensis. — Bona,

a Gunnaro data, in parandas monachis ve-

stes convertenda. — Poenae conlra mona-

sterium perlurbantes in huiusmodi bonis.

— Callisti PP. subscriplio et sigillum.

Calixtus episcopas servns servorom Dei, charis*

simis in Cbristo filiis, Girardo Cassinensis

monasteri! abbati, et eius fratribns tam prae-

sentibns qaam futoris, in perpetuum.

Et commissi nobis olTicii solicitudo

deposcit, et paternae cbarilatis benignilas

nos compellit, ut Ecclesiarum omnium
providere necessilatibus debeamus: ve-

(i) Ex originali in archivio edidil Gallala Hist.

Cassinen. saec. vii, pag. /»23.
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Ewlesiao in

Sardinia a Gua-
oaro dAnaUe
Castiodlibus.

Census qui-
tuor «olid. m -

BtUe papìcQsis.

Bona a fiun-

uro data .
in

parandas mon. •

cfais vestts COL-

«ertenda.

Poenaa con-

tri mooaste-
riompeiturban-
ttsinliunismodi

bool<.

nimtamen locis illis, et personis, quae

sjieciulius ac ramiliariiis Ronianae adliae-

rent Ecclesiae, quaeque aniplioris religio-

nìs , el dignilatis gralia prreeminenl, pro-

pensiori nos convenil alTeclionis studio

immineie. Ea propler , filii in Cliristo

karissimi , pelitioni vestrae non immerito

annuendum censiiimus , ut in Sjidiniae

partibus de beati Petri oblatione substen-

lationi vestrae subsidium abquod confe-

ramus. Per praesentis igiiur scripti au-

ctoritatem vobis vestrisque succossoribus

perpetrala stabilitale concediuius eccle-

sias illas, quas vir nobibs Domicellus

Gunnari una cum uxore sua Helena beato

Petro cognoscitur contuiissc, ecclesias

scilicet S. Petri de Nugulbi, S. Nicolai

de Nugulbi, S. Heliae de Sili» et S. Petri

de Nurci cum pertinentiis suis, ut de ip-

sarura redditibus, proul facultas minislra-

verit, indumenta semper Cassinensi con-

venlui praeparentur: salvo iiimirum ceusu

quatuor solidorum deuarioruni papien-

sium singulis annis Lateraneusi palatio

persolvendo. Sane possessiones et dona

omnia, quae praediclus Gunnari beato

contulit Benedicto, vel collaturus est,

Apostolicae Sedis munimine confirmamus,

statuentes, ut illa omnia similiter in ve-

stimenlorum vestrorum praeparatioue in

perpeluura conserventur. Si quis igitur

in futurura iudex, domicellus, aut eccle-

siastica quaelibet saecularisve persona,

decreti huius tenore cognito, praedictas

ecclesias et caeteras praefati Gunnari

oblationes auferre, vel minuere, aut a

conslituta vestimentorum Cassinensis con-

ventus praeparatioue sublrahere vel mu-

tare praesumpserit, potestatis honorisque

sui dignitate careat, reamque se divino

iudicio existere de perpetrata iniquitate

cognoscat, et a sacralissirao Corpore et

Sanguine Dei et Domini Redemptoris

nostri lesu Christi aliena fiat, atque in

extremo examine districlae ultioni sub-

iaceat Cunclis autem, qui obsefvatores

s 11 pp. 307

extiterint, beatissimi patris nostri Bcne-

dicti precibus, omnipotentis Dei, et apo-

stoloruqi eius Petri et Pauli gralia et

benedictio, el peccatorum remissio Iri-

buatur. Amen.

Ego Calixtcs catliolicae Ecclesiae

episcopus ss.

An.C. 1120

Callisti PP.
gob^criptlo , et

liglUam.

Datum Beneventi per nianum Chry-

sogoni S. R. E. diaconi cardinalis ac

bibliothecarii, v id. augusti, indictione xiii,

incarnalionis dominicae anno mcxxi (1),

|>onlificatus autem donini Calixti II Papae

anno ii.

Dat. die 9 augusti anno Domini lliO,

ponlif. anno ii.

X.

Privilegium confirmalionis immunilalum

omnium ab anlecessortbus Ponii/iribus

monasterio S. Snphiae Beneventan.

dioecesis assertarum (I).

SUMMARIUM

Prooemium. — Monasterium hoc solius Apo-
stolicae Sedis iuri subiectum. — Confir-

mantur privilegia omnia haclenus concessa,

et bona omnia, proni hic enumerantur. —
(Juod nomini liceat idem monasterium ul-

latenus perturbare. — Quod abbas a solis

monachis eligatur, a Romano Pontifice con-

secrandus. — Quod tamen in reliquis ab

episcopo ordinario dependeat. — Solitae

ciausulae. — Callisti PP. subscriptio.

(1) Ut caelerae notae chronologicae cum anno
conveniant, legendum omnino est ann. jicxx, quo
in cursu erat indictio xiii, et mense quidem au-

gusto annu i ii pontificatus Callisti. (2) Ex Ugliell.

Hai. Sac tom. viii, ubi de Beneventan. archiep.
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Monasterium
hoc SOiJQS Apo-
Elcllcae Sedis
iurì subiecluj».

ConfirmaDiar
prÌTJlegiaoniDÌa

hacleDus con-
cessa . el bona
omnia, prout hìc

enuinerantur.

Calixtus episcopus servns servoram Dei, dilecto

in Christo Alio lohanni abbati monasterii ve-

nerabilis Sanctae Sophiae intra Beneventani

siti, eiasque successoribus regnlariter premo-

vendis, in perpetnam.

In Aposlolicae Sedis adminislralione,

divina disponenle clementia, consliluli,

necesse quidem habemus, omnes Eccle-

sias beati Pelei patrocinio confoveri, et

ipsaruni quieti paterna solicitudine pro-

videre; verumtamen locis illis, ac per-

sonis, qnae devotius Romanae adliaerent

Ecclesiae, quaeque amplioris religiouis

grafia pra^eminent, propensiori nos con-

vonit studio subvenire. Quamobrem (1), in

Cliristo fili lobannes, poslulationi tuae

annuimus, el Sanctae Sopliiae coenobiura,

ad cuius regimcn nos te, auctore Domino,

nostris tamquanf» beali Petri nianibus con-

secravimus, sub tutela et iurisdictione
,

sicut bactenus mansit, perpetuo manere,

praesentis paginae auctoritale sancimus,

ut nimirum soli Romanae Ecclesiae sub-

dilum, ab onini Ecclesiarum, seu et per-

sonarum iugo liberum babeatur. Prae-

lerea, praedecessorum noslrorum vestigiis

inliaerenies, universa, quae privilegiis

illorum ad eiusdem monasterii immunita-